Et iij

inimic⁹ tuus ciba illū si stitit da illi squam bibere: sic entz cōgeres carbones sup caput eius: virtus vero ista liberalitatis etiam erga feras videtur valere beneficiis etiam fere sensū vt ait Seneca. **¶** Quintū est q̄ deberet mouere hoīes ad dādū est q̄ multū hoīem assimilat deo qui ex liberalitate fecit qcquid fecit ad dādū enī fecit oīa: creaturas rationales fecit vt eis daret: alias vt eas daret. Seneca. **¶** Qui dat bñficia deū iuntat qui reperit fenestratores: specialiter vō deū imitat q̄ dat pauperib⁹ vnde de balaam deū maxime imitabitur q̄ nihil iudicauerit q̄ misereri pretiosi⁹. **¶** Sextū est hoc q̄ cū dant⁹ mellus vēdimus precipue si ppter deū dant⁹: quia a deo plus recipimus: et multo amplius: quia centuplum et vitam eternā: preter hoc ipsū accipientem lucramur. iuxta illud p̄rouerb. xlii. victoriam et amorem

suscipiet qui dat munera: et aiam autē suscepit accipientium. **¶** Cor enim accipientis quodāmodo auferit dum p̄ amorē cor eius suū facit: sicut dicit Grego. loquēs de ioseph qui frumēta vēdens de egypto nō querebat argentū sed ipsos emētes seruos regios facebat: et q̄ sic frumēta que nō vēdidit vēdidit. **¶** Septim⁹ est hoc q̄ illud q̄ datur nichil⁹ seruatur: si tamen pro deo dēt Seneca oīa que vos timidos oblitisci cogūt: nostre fragilitatis que tāguine vestro defēditis: vestra nō sūt. **¶** Meritis quomodo illa tua facias dādo: vnde quidam cū dñs suus vellet de bonis eius habere et precipere ei q̄ de bonis suis ei veritate dice et facta cōputatōe sex cētōū aureorū quos pauperib⁹ ex cētis erogauerat respōdat q̄ nihil habebat nisi sex cētōs aureos: cū autē scir. iustantibus obicerēt q̄ falsū esset et dicerent illa gangia tantū valet et il

la domus tantum: et multa alia ille respōdit ista nō sūt mea: sed dñi mei q̄a quādo voluerit accipiet tanq̄ suū sep istud pro deo dedi: et per man<sup>o</sup> pauperū in salua custodia posui ita q̄ null<sup>o</sup> potest unq̄ illud auferre.

Octauus est q̄ illud qd̄ dat in dando quodā modo meliorat iuxta verbū seneca dicentis. Istud qd̄ suscipis q̄ vni possides sub noie sordido incet: dñs est, seruus est cū donasti bñficiū est. Sp̄s autē sanctus in sacra scriptura vocat donū bñdictionem vnde. Iud. p̄mo. dixit assa patri suo caleph: da mihi benedictionē et vocatur donum benedictio triplici ratione: et q̄a recipiens dāti benedicit iuxta illō. Job xxix. bñdictione parituri super me veniebat et quia ille qui dat benedictionē accipit a dño iuxta illud Math xxv. venite benedicti patris mei possidete vobis regnū paratū et quia ppl̄us tales benedicit. vnde Eccl̄i. xxxi

Splendidum in panib<sup>o</sup> benedicent: labia multorum et prouerb. xxvi. qui pronus est ad misericordiā benedicetur. ¶ Nonū est hoc q̄ omnia suadent nobis liberalitatem. Primo suadet nobis deus et verbo et exemplo: verbo vt Luce. vi omni petenti tribue: exemplo vero q̄a liberalissimus est: magna vero liberalitas eius perpēdit potest ex multitudine donorum ips<sup>o</sup> vniuersa enim bona sunt eius dona. Secundo ex eius magnitudine de qua. Augustin<sup>o</sup>. magna miseria dei donum dat equale sibi nā sp̄s rit<sup>o</sup> sc̄tus donū est. Tercio ex multitudine eorū q̄ b<sup>o</sup> donat dat enī nō solū bonis s̄ etiā malis nō solū amicis sed etiā inimicis. Math̄i. v. q̄ solē suū ori factū sup bonos et malos: et pluit sup iustos et iniustos. Quarto i hoc q̄ nō solū sua dat: s̄ etiā seipsū dedit etiā seipsū ad m̄fici r̄dēptiōez dat etiā seipsū ad remūerationē post

presentē vitā. Quinto i hoc  
 q̄ querit pauperes cū diui-  
 tes huius mundi abscondāt se  
 ab eis. Aug. loquēs de ver-  
 bo illo petite et accipietis .  
 Nō tantū hortaret ut pete-  
 retur nisi dare vellet: erube-  
 scat hūana pigriciā pl<sup>9</sup> vult  
 ille dare q̄ nos accipē: pl<sup>9</sup>  
 vult ille nūsereri: q̄ nos a  
 miseria liberari. Sexto in  
 hoc quō solāmodo dat p se  
 s̄z etiā p ea q̄ ipse creauit cū  
 cta cui nō cessat dare ex pte  
 ei<sup>9</sup>: dū vtilitatē aliquā ha-  
 bent mouet etiā ad dandū  
 nos ipsa natura que nō pa-  
 tiē aliqd vacuū. Mouet eti-  
 am nos sol: q̄ lumē suū nō  
 cessat largiri oībus nisi me-  
 diū sit aliqd per q̄ spediāf  
 Similiter ignis calorē suū  
 et sic de ceteris creaturis .  
 Et ex hoc videtur esse certa-  
 men inter creaturas q̄ res-  
 bus sibi pmissis volunt da-  
 re species suas. Decimū est  
 hoc q̄ signū est magne no-  
 bilitatis liberalē esse. vnde  
 Aristo. dicit de leone q̄ est  
 rex animalū: q̄ est animal

colcatius. Sol etiā et alia  
 corpora nobiliora magis li-  
 beralia vidētur esse lat<sup>9</sup> dif-  
 fundendo effect<sup>9</sup> suos. Act  
 xx. beatius est dare q̄ acci-  
 pere. Undecimū est hoc q̄  
 valde curiale est dare et val-  
 de gl<sup>9</sup> iofū: de curialitate pa-  
 tet de exēplo illo: de magi-  
 stro q̄ habet in tractatu. de  
 supbia in capitulo de nobi-  
 litate: de hac vero gl<sup>9</sup> ha-  
 betur in Thob. verificato  
 est dare leuicior verbum no-  
 bile verbum mellifluū: dātis  
 gl<sup>9</sup> dātis honoz. Duode-  
 cimū ē hoc q̄ lex naturalis  
 scripta i corde hoīs: mouet  
 hoīem ad hoc. Cū enī sibi  
 scriptū sit: q̄ tibi vis fieri  
 alii feceris: et valde acceptū  
 sit homini: ut sibi detur id  
 quo indiget secundū legem  
 naturalē. Ipse etiam debet  
 libenter dare aliis: cuius videt  
 eum indigere. **E** Sed  
 notandū q̄ quīq̄ modis cō-  
 tigit aliquē liberaliter age-  
 re. Primomodo liberalit<sup>9</sup>  
 agunt qui de gratia sibi da-  
 ta ceteris mēbris eccl<sup>9</sup> e ser

Doct. x. p. oc. pē.

uident: nō pro aliquo terre-  
 no p̄cio: sicut faciūt religio-  
 si q̄ sibi inuicē gratis serui-  
 unt. Scđo modo liberales  
 sūt q̄ p̄ciū inde accipiūt s;̄  
 pro deo: et fraterna carita-  
 te minus q̄ possūt: et hoc est  
 satis rationabile vt in omi  
 officio aliquid fiat pro deo s;̄  
 hō habet gratiā sic operan-  
 di: liberalius etiā debet hō  
 se habere ad fratrem suū xp̄i  
 anū: q̄ ad iudeū vel sarrā-  
 cenū. Tercio modo libera-  
 les sūt qui diuitib;̄ pro p̄cio  
 operatur / pauperibus vero  
 gratis. Quarto q̄ ex p̄cio  
 qđ recipiūt: partē pauperi-  
 bus dare p̄pouūt. Quinto  
 q̄ saltē opus qđ agūt ad de-  
 um referūt: sicut illi q̄ labo-  
 re suo corpus intēdūt fran-  
 gere vt deo obediāt vel fur-  
 tū vel rapinam vel similia  
 cultare. ¶ Scđo potest  
 intelligi verbū istud dictuz  
 cōtra quosdāz gloriātes de  
 grā quā habēt desptciētes  
 eos qui nō habent et tāgū-  
 tur in verbo proposito duo  
 rep̄siua glouationis. Pri-

Ser. lxxxviii.

mū est q̄ dicit grā data  
 esse. Sicut entz ille cui ele-  
 mosina dat misericorditer  
 ab aliquo nō debet deo glo-  
 rari: q̄a grā illa potius dā-  
 tus est: sic uō debet hō glori-  
 ari de grā sibi data. vnde p̄  
 ma ad Cor. iiii. qđ habes q̄  
 nō accepisti: si autē accepi-  
 sti quare gloriaris q̄si non  
 acceperis. Ser. frustra ifla-  
 ris p̄tra publicanū q̄ uō ha-  
 bet quod tu: eo qđ non acce-  
 pit vt tu. Sicut ram;̄ arboris  
 quāto magis oncratus  
 fructu tanto magis diuit-  
 tit se. Itē sicut qui plura te-  
 neret a dño aliquo: magis  
 subiect;̄ ei esset: sic subiecti-  
 or debet esse et humilio: cui  
 de;̄ plura bona contulit: fa-  
 tuū est aliquē gloriari de hoc  
 q̄ aliis magis sit onerat;̄.  
 Aliud repressius est hoc q̄  
 grā dicit data ad cōmunez  
 vtilitatē grā que dat alicui  
 quādoq; est ei occasio dāna-  
 tionis et ne vnde nō habet  
 eā ad propriā vtilitatē: sed  
 ad ad cōmunē. Sicut can-  
 vela ignē habet ad sui cōsū

ptione: et ad hoīs illumina-  
tionē: q̄ ergo plures gr̄as  
habet: nō debet esse elatus:  
sed ceteris magis m̄iorat?  
Tercio potest intelligi p̄di-  
ctū verbū cōtra hoīes ocio-  
sos q̄ gratiā sibi datā a deo  
multū habēt de quib⁹ no-  
randū q̄ ipsi sūt in magno  
periculo et in magna affli-  
ctione/ et in magna vilita-  
te ostēdit periculū. Ber. dis-  
cens oīm f̄rationē et mala-  
rū cogitationū et multūz  
sēna est oculū: afflictio ve-  
ro patet ex hoc verbo. Pro-  
uerb. xxi. desideria occidūt  
pigrū: noluerūt man⁹ ope-  
rari quicq̄ tota die cōcupi-  
scit: desiderat: desideria ut-  
cūtur occidere pigrū: q̄ vi-  
ta eius est quasi mors quia  
piger in magna afflictione  
est: vilitas vero ociosi pa-  
ter: ex hoc q̄ ipse videt esse i-  
ferior: breuis cū illis licituz  
sit comedere: ipse vō indi-  
gn⁹ sit panis: iuxta illud. ii.  
ad Thessal. iii. si q̄s nō vult  
operari non māducat: imo-  
min⁹ videt valere q̄ homo

mortuus. iuxta illud. Ber.  
vita sine fructu ḡuioz mors  
S Quarto potest intelligi  
dictū illud verbū p̄tra quos-  
dā qui gratiā sibi datā ad  
propriā vilitatē solū nolūt  
habere: q̄ quodāmodo seip-  
sos excommunicāt vuz extra  
cōmunitatē se ponūt cōtra  
quos dicit. Seneca. nō po-  
rest quisq̄ beate viuere q̄ se-  
tanū intuet q̄ oia ad vult-  
tates suas cōuertit alteri vi-  
uas oponet: si nōt vis vi-  
uere. Tullius. iusticie fun-  
damentū ne cui noceat. De  
inde vīcōmunt vtilitati stu-  
deas quanto aliq̄s in eccle-  
sia cōmunitus vult tāto me-  
lius vīuū ideo vita claustra-  
liū melior est vita seculariū  
q̄ p̄fectionis cōmunionis.  
Quinto potest intelligi hoc  
dictū p̄tra eos q̄ gr̄a sibi da-  
ta vīntur in nocumētū alio-  
rū v̄rpatet in malis aduoca-  
tis et tyrānis hui⁹ sc̄li. Ta-  
les sic se h̄nt inter hoīes sic  
lupi et serpētes inter aīalia  
tales etiā arūdine accepta  
de manu dñi caput ei⁹ p̄cu-

Doc. xi. p<sup>o</sup> oc. pē

tūt de potestate ab eo rece-  
pta eū in pauperib<sup>9</sup> oppu-  
māt : tales valde fgrati sūt  
deo. q̄a ipugnant eū bonis  
suis. et reddūt mala p bo-  
nis: ex q̄ accidit eis duplex  
malū. 1<sup>o</sup>: unū est q̄ fōs pie-  
tatis diuine exsiccāt in eis  
iuxta illud. Ser. ingratitu-  
do est v̄tius vrens siccās si-  
bi fontē pietatis rorez mie-  
fluēta gfe. Aliud est abun-  
dātia malorum iuxta illud  
Provib. xvii. qui reddit ma-  
la p bonis: nō recedet ma-  
lū de domo eius.

Thica xi. post oct. pēthe  
Ser. de cplā. lxxv. A

Radidi vobis in p-  
mis q̄d r accept qm̄  
xp̄us pro pctis n̄rls  
mortuus est. p̄na ad Cor.  
xv. hoc dicit apl̄us corinthi-  
is q̄b<sup>9</sup> predicauerat sed post  
seducti fuerāt a falsis apo-  
stolis repetit autē eis q̄d p̄-  
us eos docuerat dicens: in  
p̄mis id est inter maxima  
que accept a spū sc̄tō nō fixt  
sc̄z quando xp̄us mortuus  
est pro peccetis nostris : et

Ser. lxxv.

exemplo apostoli. Idem de  
bemus fidelib<sup>9</sup> tradere tā-  
q̄ vūū de p̄mis documen-  
tis r maxis religionis xp̄i  
ane ideo inter p̄ima docu-  
menta debet illud esse quod  
multū vslet q̄ aliquis decli-  
net a malo quod est p̄ima  
pars iusticie: hoc autem po-  
test sic manifestari maxi-  
me potest valere ad hoc q̄  
alids doleat de malo q̄d fe-  
cit vel q̄ caueat ne de cete-  
ro illud faciat: magnitudo  
mali quā scit fide puenisse.  
B Malū q̄d ex pctō venit  
est mors q̄ videtur esse maxi-  
mū malū. Sc̄i. ii. in quacū  
q̄ die comederis ex eo mor-  
te morieris et ad. Ro. vi. si  
pēdie pcti est mors i. Eze.  
xviii. aīa q̄ peccauerit ipsa  
monef: mors vō q̄ sc̄la est  
pcti triplex sc̄z. amara vita  
hur<sup>9</sup> exiliū Ec̄i. xxx. melior  
ē mors q̄ vita amara d̄ q̄ sp̄a-  
lit debz itelligi illud q̄cūq̄  
hora rē. sc̄ba ē mors ip̄alis  
sc̄ia est mors etna : h̄z autē  
illud malū longitudinē la-  
titudinē et p̄fūditatē et

altitudinē lōgitudō attēditur in hoc q̄ non solummodo filii adā mortui sūt pro peccato isto: sed et filii filiorū et hoc extēdetur vsq̄ ad vltimā generationē latitudo vero attēditur in hoc q̄ nō solū in terra vna ppter illud peccatū mortūitur: imo p̄ vniuersū orbē: profūditas vero in hoc q̄ mors ista extēditur vsq̄ ad paruulos in utero materno: altitudo vero in hoc q̄ mors ista p̄uenit vsq̄ ad altissimū scz ad filiū dei filiū enī mortuū est p̄ peccatō illo. **¶** Voleret aliquis si fecisset aliqd̄ p̄ quo aliquis garsio mortuū esset quo modo ergo nō timet facere peccatū pro quo deus mortuus est: dicit q̄ adā mortuo abel cū agnosceret mortem illā p̄ peccatō suo accidisse fleuit centū annis: verisimile est q̄ multo magis fleuisset si agnouisset filiū dei mortuū pro peccatō suo: patet ergo q̄ hoc qd̄ xpm̄ esse mortuū pro peccatis nostris est de primis documētis xp̄iane

religionis cū multū valeat ad declinādū a malo: q̄ est p̄na para iusticie est etiam de maximis documētis valet enī quasi ad oia. vnde. **1. Cor. ii.** nihil indicavi me scire iter vos nisi iesū xpm̄ et hūc crucifixū. **Idē passio** tus dñe vltimū refugiū singularē remediū deficiente sapientia nō sufficiente iusticia: factū talis succūbētibus meritis illa succurrit: passio xpi ē refugiū p̄tra mala pene: qd̄ figuratū est. **Exodi xv.** in ligno qd̄ dñs ostēdit moyfi: quo misso in aq̄s marach que p̄us erāt amara in dulcedine verse sunt. Sic lignū crucis aq̄s tribulationis dulcorat. **Grego.** si passio dñi ad memoriā re ducat: nihil adeo durū est qd̄ non equo aio tolleretur. **Idē** deuot<sup>o</sup> miles nō sēset sua dū benigni dulci vulnere intuebit. **Idē** vidētes angustias dñi n̄rī: leu<sup>o</sup> v̄ras portabitis. **¶** Passio etiā dñi refugiū est cōtra mala culpe dyabol<sup>o</sup> enī timet cru

Doē. xi. p. oc. pē

cē In qua est deuct<sup>9</sup>: sic la-  
 tio timet furcas: et sicut ca-  
 nis aq̄ calida exust<sup>9</sup>: timet  
 equā calidā. Ber. bona et  
 desiderabilis vmbra s̄b altis  
 iesu: ibi tutū refugiu fugiē-  
 tib<sup>9</sup> gratū fessis refrigeriū  
 Ideo dī cāf. ii. veni colūba  
 mea in foramib<sup>9</sup> petre: x̄ps  
 in cruce fuit petra q̄a patiē-  
 tissim<sup>9</sup>: foramina ergo petre  
 sūt vulnera x̄pi. Ber. vbi tu  
 ta firmasq; reches nisi in vul-  
 nerib<sup>9</sup> saluatori: i foramib<sup>9</sup>  
 petre tāto illuc securior ha-  
 bito: quāto ille potēcior est  
 ad salvādū. Passio etiā dñi  
 retinaculū est p̄tra fluxibi-  
 litatē bonoz t̄p̄oliū. Aug<sup>9</sup>  
 si flux<sup>9</sup> rerū t̄p̄oliū trahit te  
 sp̄cipiciū: tene te ad lignuz  
 q̄b plantatū est sec<sup>9</sup> decurs<sup>9</sup>  
 aq̄rū: lignū illud est lignuz  
 crucis: valet etiā passio dñi  
 ad oīs bona ḡfe. Singule  
 enī v̄tutes reficiūtur ibi.  
 Ireh. iiii. x̄ps dñs capt<sup>9</sup> est  
 in p̄cis n̄ris: cui dixim<sup>9</sup> in  
 vmbra tua v̄tuem<sup>9</sup> Igētib<sup>9</sup>:  
 x̄ps dñs vnct<sup>9</sup> dñs vel dul-  
 cis in vmbra ei<sup>9</sup>. i. ad dulce

Ser. lxxxv.

exemplū viuere debem<sup>9</sup> Si  
 fidea tua hesitat: nihil ma-  
 gis valet ad ei<sup>9</sup> cōfirmatio-  
 nē: q̄ hoc q̄d x̄ps morte sua  
 cōfirmare voluit q̄d tu cre-  
 dia. Null<sup>9</sup> enī sani capitis  
 audiet mēdaciū cōfirmare  
 morte propria. E Si spes  
 tua diffidit in cruce petra ti-  
 bi fundit riuos olei. Job.  
 xix. ostēdit enī tibi abūdā-  
 tē dei m̄iam cui spes iuitit  
 Ber. ego fidēs q̄ ex me ni-  
 hi deest vsurpo mihi ex vt  
 scrib<sup>9</sup> dñi qm̄ m̄ia affluūt:  
 nec desūt foramina per q̄ ef-  
 fluant in oī proinde est mi-  
 seratio dñi. Ad plane sum-  
 meriti in ops: q̄ diu ille mi-  
 seratio nō fuerit. Idē patet  
 secretū cordia per foremen  
 corporis: patet magnū pie-  
 tatis sacramentū: patent vi-  
 scera m̄ie in quibus visita-  
 uit nos oriens ex alto. An-  
 gustin<sup>9</sup>. dubitaa q̄ velit ti-  
 bi dare bona sua qui nō de-  
 dignatus ea suscipere ma-  
 la tua. S Si caritas tua  
 refriguit: maxim<sup>9</sup> ignia  
 spūalis imittitur tibi cordi

tuo est. Jo. xv. maiorē enim  
ca. ne. h3 vi aiaz suā po. d3  
p amic suis. Ber. sup oia  
reddit te amabile mihl bo  
ne iesu: calix quem bibisti  
opus redēptōis nrē. Qua  
re amat alijs matrē suā qā  
mīta passa est p eo ideo mī  
tū dolet: si verbo etiā offen  
derit eā: s3 lōge maiora pas  
sus est xps pro te: multū er  
go dolere debco de ei9 offē  
sa: si sanguata ē caritas tua  
tribulationib9 vel laborib9  
cōsidera xpm tot et tāta pa  
tientē pro te: et alijs pctōit  
b9 adhuc paratuz amplecti  
eos: prudētia cōmendat ti  
bi in hoc q xps quasi obli  
tus corporis sui spm suum  
quē cartorem habet pfi suo  
cōmēdat dicēs. dauid. xxx.  
In nian9 tuas pat cōmēdo  
spm meū vade et in fac simi  
liter in tribulatōe. Iusticia  
cōmēdat tibi in hoc q pat fi  
lio nō parcit. Ber. q nō par  
cit filio nūq̄ parceret figmē  
to: nunq̄ parceret seruo neq̄  
Luc. xxiii. si i viridi ligno  
hoc faciūt in arido quid fi

et: māsuetudinē in hoc nos  
bis cōmendat q nō litigat  
cū peccatorib9: sed ad pa  
trē suū se cōuertens: querit  
causā quare tribulationib9  
cum exponat inuenit duo  
que cohibere debēt fidelem  
a murmure in tribulandē.  
scz. hoc q tribulatio darur  
a patremīarū: qui nō daret  
filiis nisi bonū Johel xviii  
dixit iesus petro. Calicem  
quē dedit mihl pat non vis  
vt bibā illū: et intētio dātis  
tribulationē. Grego. ille so  
lus de flagello murmurat:  
qui sim pcessoris ignorat.  
S. Iohā claufixio stabī  
litate tibi cōmendat: clau  
fixio manusī stabilitatē in  
opere ne scz desistas ab ope  
re inchoato donec pfeceeris  
Quod iclīnato capite emi  
ssi spm monet ad humilem  
obediētā. Ber. memēto te  
fratres: xps ne pderet obe  
dientā pdidit vitā: sup oia  
vero cōmēdatur tibi pietas  
et specialiter pietas aiarnz  
Salutem enī eoz super om  
nia stitebat alabastrū dñi

ei corporis in cruce fractū  
 vnguētū pietatis abundā  
 tissime effudit: ita vt ardo  
 rē eius celū et terra et īfer  
 nus sēserit: ibi pietas eū di  
 uisit q̄si in duo frustra: aīaz  
 mittens illis q̄ erāt in lim  
 bo corpe remanēte in mun  
 do ibi pl<sup>o</sup> dedit latroni quā  
 ausus fuit petere: dixit la  
 tro. *Luc. xxiii.* dñe menien  
 to mei cū uene. ī regnū tuū  
 dñs autē ait antiē dico tibi:  
 hodie mecū eris in paradi  
 so. *Aug<sup>o</sup>.* Cōsiderabat faci  
 ora sua et pro magno ha  
 bebatur si uel ei in fine parce  
 ret: nra attulit q̄d miseria  
 distulit. etē.

Item Sermo de eadem  
 epistola.

lxxxvi.

Ratio dei suz: id q̄d  
 sū. p̄ma ad *Cor. xv*  
 Nota gratiā in pre  
 ſenti sūme necessariā hoī Si  
 ne eia nihil potest: nihil  
 uolet. nihil habet. ad p̄mitz  
*Jo. xv.* sine me nihil pote  
 stis facere: non reputatur  
 aliquid nisi q̄d est bonū me  
 ritorū. Unde sēsus est sine

gratia mea nihil meritozi  
 um face potestis. Ad scdm  
 p̄ma ad *Cor. xiii.* si carita  
 tē nō habeā nihil suz: nihil  
 inq̄ in ualioe. Ad scū. Se  
 neca nihil est homi bonū si  
 ne se bono ex quo aliqs est  
 malus dño suo scz deo: iu  
 sto dei iudicio ea q̄ ipse pos  
 sidet mala sunt ei: cū igitur  
 grā adeo sit necessaria ho  
 mini: ualde est amanda ab  
 eo et multum studere debet  
 ne ad eā sic se habeat: vt ex  
 culpa sua eā amittat. Et  
 notādū q̄. vii. modis se ha  
 bet aliquis debito modo ad  
 gratiā dei. **B** Primo cū  
 ad eā in necessitate nō cur  
 rit vt accidit in eo qui uidet  
 se peccatis inq̄natū et deo/  
 et angelis: abhominabilem  
 factum iuxta illud. *p̄s. xiii*  
 corrupti sunt et abho. facti  
 sūt in iniquitatib<sup>9</sup> suis et tñ  
 ad aquam gracie sine qua  
 mūdari nō potest nō currit  
 Itē uidet se igne īferni suc  
 censū: igne scz cōcupiscen  
 tiarum et tamen pro aqua  
 gratie: qua ignis ille extin

guaf nō elamat Ex negligē  
 tia magnavidet esse defect<sup>o</sup>  
 gratie in hoīb<sup>o</sup> in tempore  
 grē cū habeāt proximos va  
 rios fōtes gratiar<sup>um</sup> scz sacra  
 mētū penitentie et eucharī  
 stie. Heb. iij. adeamus cū fi  
 ducia ad thronū grē Triso  
 stom<sup>o</sup>. nūc tēpus donor<sup>um</sup>: tūc  
 tēpus auxiliū qui tēpore grē a  
 grā aridi sunt: siles sūt eis  
 q̄ calcatis torcularib<sup>o</sup> sūtūt  
 Job. xxiij. Scdō in debito  
 modo se habent ad grā q̄  
 ei pulsāti nō apertūt habe  
 re cor clausū grē dei et deo.  
 Idem est apo<sup>o</sup>. iij. Ego sto  
 ad hostiū et pulso. Si q̄s mi  
 hi apperuerit intrabo: ma  
 gna mīa dei qui ita dīn pul  
 sat ad cor pctōris: et magna  
 iustitias pctōris q̄ aperite  
 nō vult ei. Gregorius. debe  
 nus dei mīam et tubescere:  
 si iusticiā eius nolim<sup>o</sup> for  
 midate q̄ tanto ampliori l  
 probitate cōtēnif: q̄to cōtē  
 tus vocate nō dedignatur:  
 grā dei se habet vt tadī<sup>o</sup> so  
 lis: appi ei fenestrā cordis  
 et intrabit. Heb. xij. cōtem

plārs ne qd̄ desit et c. p̄ma.  
 Idem. Spectate in eā: q̄  
 vobis effert grā: sed sūt q̄  
 daz̄ eā a se tepellūt: vel ti  
 mor cordis vel quasi obte  
 cta purcicia etiā manuum  
 suarū. i. operā Jaco. iij. de  
 us iupbis resistit hūilibus  
 aūdat grā: q̄ grē dei ap  
 perte nolūt: vidētur pecca  
 te in sp̄m sctū: in grati bo  
 nitati dei quā cōtēnūt. T  
 Tercio modo indebito mo  
 do e habēt ad grā q̄ eam  
 extingūt. i. Thesal. v. sp̄m  
 nolte extinguet vel grā  
 nolte celare: alia littera se  
 cūcū glosa. Sp̄m extinguit  
 q̄ dīmū abscondit sp̄s scī. p  
 pte: qd̄ me tito pdidit illud  
 qd̄ occidit et q̄ negligit: ex  
 grē sibi data pficete. p̄ma  
 ad Thi. iij. noll negligete  
 grām que est in te: grē spe  
 cialit cōvenit illud Idroūb  
 vltio. panē ociosa nō come  
 dit: panis quo grā sustētat  
 est opus quod exit ab ea vn  
 de si cessat opetati: cessat su  
 mete cibum suum. vnde de  
 fict: Isaye. iij. dicūt vitru

tes panē nostrū comedem⁹  
 grē etiā cōuenit. Scilicet. xxx.  
 da mihi liberos alioqñ mo  
 riar. **E** Quarto in debi  
 to modo se habet ad grām  
 qui datorē grē p̄ristat sp̄m  
 factū cōtristat: p̄ petm̄ a se  
 expellēdo: et sp̄m malignū  
 introducēdo qđ nō est sine  
 magna contumelia dei. Ephe  
 lii. nolite p̄ristare sp̄m s̄c  
 tū. Heb. ix. quanto magis  
 putat⁹ deteriora mereri sup  
 plicia qui s̄ctū dei cōculca  
 uerit et s̄c agnē testamētī  
 pollutū dixerit in quo s̄cti  
 ficat⁹ est et sup̄ne grē cōtus  
 meliā fecerit deteriora in  
 q̄ morte. **¶** Quinto in  
 debito modo se habz ad gra  
 tiā: q̄nt eā odit: p̄sequit in  
 aliis: vt factum inuidi qui  
 sūt hostes sp̄s s̄cti de qui  
 b⁹. Job. xvi. ipsi rebelles  
 fuerūt lumini tales vix vt  
 stit graua dei: de quib⁹ re  
 d̄re in tractatu de inuidia.  
**Sexto** in debito modo se h̄sit  
 ad grām symoniact qđ eā v̄  
 dūt vel enūt: quia est valde  
 magnū pctm̄ in tpe gratie

est enī p̄tra grām: sicut sub  
 lege naturali pctm̄ p̄tra na  
 turā est valde magnū. **D**a  
 masc⁹ papa. oīa alia crimi  
 na comparatione symonis  
 ace heresis pro nihilo repu  
 tantur. **¶** Quere in tracta  
 tu de auaricia. caplo de sy  
 monia. **¶** Septimo in  
 debito modo se habz ad gra  
 tiā qđ qđ grē est: tribuit alit:  
 nō sic paul⁹ qđ dixit: grā dei  
 sū id qđ sum. **Sap. ii.** dilexit  
 me et tradidit semetipsū p̄  
 me: nō abicio grām dei vel  
 nō sū ingrāt⁹ grē dei: alia lit  
 tera **¶** Si meretrix offēsa fue  
 rit. **iii. Reg. iii.** de filio suo  
 sibi furtim sublato: non est  
 mirū si de⁹ offēdatur: quan  
 do aliqđ sibi vsurpat qđ grē  
 ei⁹ est. **¶** Et nota qđ ex hoc  
 verbo initiū habet qđ ponit  
 in litteris p̄latoz dei grā  
**¶** In litteris tamē quorūdam  
 veri⁹ posset poni holm gra  
 tia vel dei tra. **¶** **Ecce. xiii.** da  
 bo tibi reges in furore meo  
 et offeram indignationem  
 meā ex magno furore et ex  
 magna ira dei prouenit qđ

in grege quē proprio sāguī  
ne acquiſiuit : lupū permit  
tat pro paſtore.

Itē alia materia ſermonis  
de eodē verbo. Ser. lxxxvij

Ratia dei ſuz id quō  
ſū. et c. valde neces  
ſariū eſt hōi vt ſeip  
ſū cognoſcat: de celo enī de  
ſcēdit notiſelitos. i. cogno  
ſce teipz dicit ſapiētia. Ber  
Roueris omia miniſteria  
ſi te neſcieris : eris ſi nullis  
edificanti ſine fundamen  
to. Boetius. humane natu  
re iſta cōditio eſt vt tunc tā  
tum ceteris rebus excellat  
ſi ſe cognoſcat: eadem tamē  
iſtra beſtias redigatur ſi ſe  
noſſe deſerit. Nam ceteris  
animātibz ſeſe ignorare  
nature eſt: homini vero vt  
tio venit. Ideo dicitur. Cā  
tiē. primo. ſi ignoras te : o  
pulcherrima mulierū egre  
dere: t abi poſt veſtigia gre  
guū tuorum: poſt veſtigia  
gregū abit: quando iumen  
tis inferior efficitur igno  
rando ſeipſū: qui cognoſce  
re ſe potuit. Ber. an non vi

det tibi ipſis beſtias quodā  
modo rationabilior eſſe ho  
mo: ratione vigenſ: et rati  
one nōvtes: pec<sup>9</sup> quidem ſi  
ſe ratione nō regat: excuſa  
tionē habet a natura: B  
Ad cognitionē vero ſui mē  
tum valet ſi homo diligen  
ter conſideret q̄ homo ſit p  
naturā: et quid fiat per cul  
pam. et quid per gratiā: et  
loq̄nū hic de natura beſti  
tura. Notandum ergo q̄  
homo per naturā habet eſ  
ſe contemptibile et miſera  
bile: filius enim eſt putre  
dinis. et ſozoz vermium. vñ  
de. Job. xviii. putredini dī  
xi: pater meus eſ maſ mea  
z ſozoz meo vermium. Adā  
in ſtam ante peccatuz: cum  
erat immortalis: ſan<sup>9</sup> erat  
et ſine corruptione: peccan  
do vero fact<sup>9</sup> eſt putredo ne  
ceſſitati putrefaciēdi addi  
tus et qui ab eo nati ſūt ad  
moduz verniū nati ſunt de  
putredine. vñ de Job. xxv.  
Quāto magis hō putredo  
et filius hōis vernis. Itē  
hō per naturā eſt filius tre

Doct. xi. p. oc. 2

ante mortis condēnat<sup>9</sup> & natus. Ephe. ii. eram<sup>9</sup> enī natura filii ire Seneca. omēs capitali supplicio condēnati sumus. Ideoq; misereor hoīe q̄ eterne mortis terrore prostratus viuēdi sensum ad hoc acceperat: vt periret

**L** Per culpā vero fit homo maledictus. Maledicti enī sunt q̄ declināt a mādatais tuis. et Deuto. xxvii. si audire volueris vocem dñi dei tui. et c. venient super te omēs maledictiones iste: et apprehēdēt te: maledictus eris in ciuitate. et c. r. xxvi

Similit̄ habet de istis maledictionib<sup>9</sup> Itē infelix fit alijs per culpā vt oīa bona eū fugiant: qđ enī alii esset bonū: ei nō est bonū. Seneca nihil est hoc bonū sine se bon<sup>9</sup> et merito cum male se habeat ad dñm suuz ea quibus ipse dñatur: male se habent ad ipsū. Itē fit exosus deo iuxta illud. Sap. xlii. odio sūt deo ipi<sup>9</sup> et impietas ei<sup>9</sup>. Eccl. xii. altissim<sup>9</sup> odio hypcōtes Itē etiā antipila

Ser. lxxxvii.

tur: vt iudicio in valore nihil sit. ps. xlii. ad nihilum deduct<sup>9</sup> est in cōspectu eius malign<sup>9</sup>. Unde quātūcūq; videat valere scđm scđm: nihil debet appciare se. Item fuit soci<sup>9</sup> demonū in psēti: similis ei in culpa. In futuro similis erit eis in pena. Fit etiā soci<sup>9</sup> iumentoy Hiero. absq; noticia creatoris sui: oīs hō pecus est imo ifer<sup>9</sup> iumētis est: in hoc q̄ est in misia culpe et pene: cū in mētis solū sint ī miseria pene. It̄cterea debitor est nō solū mortis t̄pālis: s; etne cū iumētū tātū t̄pālis sit debitor.

**D** Per grām vō fit hō bñdict<sup>9</sup>. Deuto. xxvii. si p̄cepta ei<sup>9</sup> audieris bñdict<sup>9</sup> tu ī ciuitate bñdict<sup>9</sup> in agro rē: hoc nōse vocabit de<sup>9</sup> bonos ī die iudicii dīcēs Mat xxv. venite bñdicti. rē. ecōtrario malos vocabit maledictos dīcēs: ite maledicti. rē. vt legit̄ ibidē Itē grā bñfac̄ hoīez bñm p. cxlii bñis ei ppls cui<sup>9</sup> vñs de<sup>9</sup>. Itē facit hoīez bñ filii heredē dei

B. q.

coherede vero xpi. ad Ro. viii. filii et heredes etc. Gratia ergo dei est hō id qd est. id est si qd habet valous hoc habet a gra: p naturaz enī in statu est contētibili. in pētibiliōzi per culpā p priā: cū distinguat triplex vita nature / grē / et glorie. Vita grē est precioſitas vite nature: et precii ſue meritū vite glie. Vita enī nature nō est appetēda illis q nō ſunt habituri vitam grē quia ſunt dānandi: ad vitā ergo glie nō peruenitur ni ſi per vitam grē: magno igitur amore amanda est vita gratie: et multi timēda eſſet mors ei cōtraria ſcilicet mors culpe: multo ampli⁹ timēda eſſet q̄ mors que eſt cōtraria vite nature: de vita nature legitur Jaco. iii. qd est vita homiſ: vapor eſt ad modicū parans: et deinceps exterminabitur. Job vii. memento mei q̄a vētus eſt vita mea: et hoc ſtelligatur de vita corporis / et naturali et etiā vita anie de qua

planū eſt hoc qd nō i. iultuz amanda eſt. Si non debeat ſequi vita grē vel glie: cum hanc vitā habeant aſe que i inferno dānate ſunt: quib⁹ melius eſſet non eſſe q̄ eſſe. Apo. ix. deſiderabāt hoies mortē ⁊ fugiet mors ab eis talē euā habent vitā demones quib⁹ meli⁹ eſſet non eſſe q̄ eſſe. § Sedur et gra dei in me vacua nō fuit gratia dei in paulo vacua nō fuit: lmo multū profecit primo in meritorū multiplicatione. i. Cor. xv. plus olbus laborauit. etc. ii. Cor. xi. in laboribus plurimis. Scbo in dyaboli ipugnatione. ii. Cor. xii. ſufficit tibi gratia mea: nā virtus in infirmitate pficitur. et. ii. Cor. ix. ſic pugno nō quaſſ aerē verberans. Et tercio tibi primoz edificatōe vnde i. ad Cor. iii. p euangeliz ego vos genui. Ro. xv. ab hirlm p circuitū vſq; ad illi ricū mare repleuerim euāgeliz Quarto in dei cognitione ⁊ amore. vnde rapt⁹ e

Doz. xii. p<sup>o</sup> oc. pē

vsq; ad terciū celū. ii. Cor. xi. Et notandū q̄ q̄druplici ratōe valde canēdū est hoīne gr̄a dei in eo sit ociosa. Primo q̄a gr̄a dei deficit si ociosa sit: cuius ratio hec est: q̄a opus gr̄e cib<sup>o</sup> est et velut sustentatio ei<sup>o</sup>: unde si ociosa est panē non comedat. Juxta illud Psal. vltio. et panē ociosa non comedit: et ideo nō est nūrū si deficit. Sic visus illi<sup>o</sup> q̄ viu est in tenebris vbi nō videt deficere solet. Scōo q̄a sol<sup>o</sup> labor q̄ ex gr̄a est vere bon<sup>o</sup> est: et gloriosū fructum habet: Sap. iiii. bonorū labor gloriosus est fruct<sup>o</sup>. Tercio q̄a valde periculosū est gratiā in aliquo esse ociosā: cū gratia illa sibi a deo cōmissa sit ad lucrū: et nisi lucratus inde fuerit dānarī possit vt patet in parabola de talentis. Math. xxv. seruū in unū inq̄t. picite in tenebras exteriores. Quarto q̄a sol<sup>o</sup> fruct<sup>o</sup> gr̄e in celesti thesauro ponit. Math. v. thesauri ḡate vobis thesauros i celo

Ser. lxxxviii.

17. sol<sup>o</sup> fruct<sup>o</sup> gr̄e ab hoīe defert cū ab hac vita discedit. Apo. xiiii. opa illoz sequitur illos hoc fructu solū in paradiso viuunt.

Diūca. xij. p<sup>o</sup> oct. pēthe. Sermo de ep̄la. lxxxviii.

**S**ufficiētia nra ex deo est. ij. ad. Cor. iiii. multū solet placere hoīm defectū magnū patiēti q̄n sibi ostēdit vnde posset defectū illū supplere ideo mas ecclia filiis suis mltū deficientib<sup>o</sup> oñdit vnde possint supplē defect<sup>o</sup> suos dicēs sufficiētia nra ex deo est. Et notandū q̄ tripliciter est hō deficientes. Primo q̄a nō est sufficiēns ad subsistēdū. Scōo. q̄a nō est sufficiēns ad bñ vinēdū. Tercio q̄a nō est sufficiēns ad desiderū suū iplendū ex his bonis trāsitōris. Ad subsistēdū etiā tripliciter est insufficientis. Primo q̄ sic ex nihilo est ita in nihilū redigeret: nisi a deo inesse cōseruaret. Ber. i libro de diligēdo bonas illa p̄dita fuit vt habe

B iij

at iugit̄ necessariū p̄tecto-  
rē q̄ habuit p̄dito: ē vt q̄ n̄  
si p̄ ipsū non valuit esse sine  
ipso: nec valuit subsistere.  
Aug<sup>o</sup>. de<sup>o</sup> ex nihilo oīa fe-  
cit: et si se subtraheret in ni-  
hilū redigerēt̄. et Grego-  
esse oīm q̄ de nihilo sunt in  
nihilū tēderēt: nisi es oīm  
actor manu regimini re-  
tineret. Scōbo insufficiens  
est hō ad subsistendū q̄a nō  
est sufficiēs ad defendēdū se  
ab hostib<sup>9</sup> suis immo a de-  
monib<sup>9</sup> valde cito perime-  
retur: nisi a deo defenderet.  
Trest. iij. m̄sa dñi q̄ nō su-  
mus consūpti. Ber. si boni  
sp̄s a nobis se elōgauerit  
ipetum malorū: q̄s poterit  
sustinere. Tercio insufficiēs  
est hō ad subsistēdū q̄a cibo  
indiget vt sustentet: aliter  
cito deficeret hāc insufficien-  
ciā nō habet āgel<sup>9</sup> imo nec  
etiā laps. **W** Ex p̄ma in-  
sufficiētia agnosce fatuita-  
tē eorū q̄ se cōtra deū erigūt  
Idē enī est ac si securis eri-  
geret se p̄tra eū a quo moue-  
tur. **Isa. x.** nunq̄ glābiē se

curis cōtra eū q̄ sciat in es-  
aut exaltabit terra cōtra eū  
a quo trahit̄. Non potest se  
mouere securis nisi ab hoīe  
moueat: et cū mouet̄ si a mo-  
uente diuinitat̄: ad terrā de-  
cidit: sic hō nō potest se mo-  
uere absq̄ deo et si a deo re-  
linquat̄ in nihilū redigitur  
Grego. oīa creatā nec subst-  
tere nec mouere se p̄ualent  
Sicut lapis nō ascēdit sur-  
sū nisi in virtute aliena: si  
vō diuinitus ad terrā tēdit:  
si cōtute diuina creature in-  
esse p̄uant. iuxta illd. **Heb**  
i. portās oīa v̄bo v̄tutis suc-  
si autē dimisse ad nihilū vn-  
de venerāt reuertunt̄ Sic cre-  
atura p̄ seipsā esse nō icēpit  
sic nec p̄ seipsā ī esse p̄uant:  
q̄a nō imo: est vt<sup>9</sup> q̄ q̄rere  
parta tueri: et sic hō īdiguit  
ad hoc deo q̄ hō esset: ita eti-  
sm vt esset scōba die et c̄ra et  
sic deiceps. **L** Circa scōbz  
insufficiētū agnosce fauit-  
tatē eorū q̄ gr̄am nolunt ha-  
bere cū deo: cito enī vidical-  
set se dñs de eis si vellet: q̄a  
demonas si ipsos p̄mitteret:

Doz. xij. p. oc. pz.

eos infliceret. **M**tra ifanta  
 nō sufficiūt hoīes defēdere  
 se ab hostib⁹ suis: et tamen  
 deū hostē volūt habē. Saltē  
 bellū qđ hñt cū demonibus  
 causa deberet esse: vt pacifi  
 carerēt cū deo. **J**ob. xl. me  
 mōio belli nec vltra adicias  
 loqui. **E**x fcia ifufficiētia  
 agnosce īgratitudinē corū  
 qđ deū peccādo īpugnāt a qđ  
 quasi miraculose pascūtur:  
 valde īgrat⁹ fuisset helyas  
 si dñm peccādo īpugnasset  
 qñ dñs pascebat cū miracu  
 lose. **i**ti. **R**eg. xvii. mittēdo  
 ei per coruū panē et carnes  
 mane et vespe: valde etiā in  
 grati erāt iudei qñ deū offē  
 debāt: qđ scā angeloz mit  
 tebat eis. **S**ap. xvi. ceca an  
 geloz nutriti ppñm tuū.  
**S**ic valde īgrati vident esse  
 illi quos pascit dñs panca  
 gna in fra multiplicādo si  
 cut et dñs panes multiplicā  
 uit vel ex vna pte vitis: qñ  
 ifinitas vites pducēdo: ci  
 to pccisset oīs guerrā tā  
 liū si vellet subtrahēdo eis  
 actualia. **N**ecessē enī habē

Ser. lxxvij.

rēt tūc pīre: nō est castrū a  
 deo se xpugnabile qñ possit  
 capi. **S**i possint ei victualia  
 auferri. **C**ū canis hoīes si  
 bi non bñficos mordeat. tñ  
 se pasceātes amat. **E**t alde er  
 go erubescē debēt qđ deū a qđ  
 pascunt peccādo īpugnare  
 nō cessāt: talib⁹ nō solū pos  
 terit dici illud. **A**poz. vltio  
 forte canes imo possit dici  
 fous vos qđ defiores fuistis  
 qđ canes. **S**ed de ifuffi  
 ciētia hoīs ad bñ viuēdu m.  
**M**otādū qđ qđ hō est tripliciē  
 īsufficiēs. **I**hō enī sufficit  
 hō bonā vitā īchoare nec in  
 ea pscuerare nec pficere qđ  
 hō īsufficiēs sit ad īchoā  
 dū patet ex hoc qđ ipse nō fit  
 sufficiēs ad cogitandū me  
 ritorie. **C**ogitare vero pu  
 num opus videtur esse: et  
 nunium. **p**rima **C**or. iiii.  
 non qđ sufficientes sinus  
 aliquid cogitare ex nobis:  
 quasi ex nobis et cetera. ergo  
 si ad nunium opus non  
 sufficiemus: nec ad maiora  
 sufficiem⁹: potest hō se occi  
 dere p maliciam peccando